
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

___________________________________________________________________________________

OGGETTO: REVOCA DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 5/D.G./1642 DEL 19 DICEMBRE 2024 E 
CONTESTUALE INDIZIONE DI BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO, PER UNA 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI LAVORO 
AUTONOMO DI NATURA PROFESSIONALE, PER LO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI ASSISTENZIALI 
MEDICHE PRESSO LA SC OSTETRICIA GINECOLOGIA 1
____________________________________________________________________________________

Atto adottato dal Direttore Generale Stefano Manfredi nominato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 5/C.d.A./151 del 27 dicembre 2021

Fascicolo: 2024-1.4.2/257

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca BRACCHI

DIRETTORE SANITARIO F.F. Alba MUZZI

DIRETTORE SCIENTIFICO Vittorio BELLOTTI

Visto di conformità economica: 
Il Direttore ad interim della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA' Gianluca BRACCHI

IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio.

Il Responsabile del procedimento: Teodoro CASAZZO
____________________________________________________________________________________

DECRETO del DIRETTORE GENERALE N. 5/D.G./1690 del 24/12/2024



IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

RICHIAMATI:
- l’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001 n.165, relativo agli incarichi individuali con 

contratto di lavoro autonomo che le P.A. possono conferire ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria;

- il regolamento sul conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 
165/2001, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Fondazione 
IRCCS Policlinico San Matteo n.122/C.d.A del 11 settembre 2008, che disciplina i criteri e le 
modalità nonché le procedure comparative per il conferimento e la stipula di contratti di 
lavoro autonomo quali le collaborazioni di natura occasionale o coordinata e continuativa 
ovvero incarichi libero professionali nonché il relativo regime di pubblicità, al fine di garantire 
l’accertamento della sussistenza dei requisiti di legittimità per il loro conferimento, come 
espressamente dispone l’art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001, stabilendo altresì che per 
ciascun incarico vengano preventivamente determinati: durata, luogo, oggetto, compenso;

CONSIDERATO che con decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./1642 del 19 dicembre 2024 la 
Fondazione IRCCS ha indetto una procedura selettiva per il conferimento di n. 2 incarichi libero 
professionali, da svolgere in regime di lavoro autonomo, della durata di mesi 12, per un rispettivo 
impegno pari a n. 18 ore settimanali, per lo svolgimento di prestazioni assistenziali mediche 
presso la SC Ostetricia Ginecologia 1;

RAVVISATO come da nota del 23 dicembre 2024 che la Direzione Sanitaria, a fronte di mutate 
esigenze clinico sanitarie ha chiesto di procedere all’indizione di un nuovo bando di selezione per 
titoli e colloquio, per una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 3 
incarichi di lavoro autonomo di natura professionale, per lo svolgimento di prestazioni 
assistenziali mediche presso la SC Ostetricia Ginecologia 1, ed alla contestuale revoca del 
precedente bando di selezione pubblica per n.2 incarichi lavoro autonomo di natura 
professionale presso la medesima struttura, indetto con decreto del Direttore Generale n. 
5/D.G./1642 del 19 dicembre 2024;

EVIDENZIATO che, come da indicazioni a suo tempo fornite dal Direttore della SC Ostetricia 
Ginecologia 1:
- gli incarichi non comportano lo svolgimento di compiti istituzionali ovvero di funzioni 

ordinarie;
- le professionalità esistenti non possono essere utilizzate per circostanze oggettive legate 

all’organizzazione funzionale del reparto, al fine di garantire un’adeguata erogazione delle 
prestazioni clinico sanitarie attese;

- i prestatori di lavoro non verranno utilizzati come lavoratori subordinati;

EVIDENZIATO, altresì, che il Direttore Sanitario e il Direttore della SC Ostetricia Ginecologia 1, 
sono a conoscenza che il mancato rispetto delle condizioni previste per l’attivazione dell’incarico 
in argomento costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale, manlevando, 
altresì, il Direttore Generale, in qualità di datore di lavoro, in caso di mancato rispetto di quanto 
dichiarato nella nota sopra citata;

RITENUTO, pertanto, necessario avviare, con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio, per 
l’affidamento di n. 1 incarico di prestazione d’opera, della durata di mesi 12, per n. 1 Medico in 



possesso di idonea professionalità e, contestualmente, approvare il relativo bando all’uopo 
predisposto, con scadenza del termine di presentazione delle domande e relativa 
documentazione fissata alle ore 12.00 del 15° giorno successivo alla data di pubblicazione del 
bando medesimo;

EVIDENZIATO, altresì, che è possibile provvedere da subito alla nomina di apposita Commissione 
per la valutazione dei titoli degli aspiranti e del previsto colloquio per la proposta della relativa 
graduatoria, composta come segue:
Presidente:
- Alba Muzzi, Direttore della SC Direzione Medica di Presidio della Fondazione IRCCS;
Componenti:
- Arsenio Spinillo, Direttore SC Ostetricia e Ginecologia 1 della Fondazione IRCCS;
- Fulvio Gariboldi, Dirigente Medico SC Ostetricia e Ginecologia 1 della Fondazione IRCCS;
Segretario:
- Unità di personale amministrativo, di categoria non inferiore alla “C”, afferente alla SC 

Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane della Fondazione IRCCS;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario è disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate 
nei competenti conti di bilancio di esercizio;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza, nonché la sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di 
esercizio della Fondazione IRCCS; 

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f e del 
Direttore Scientifico;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di revocare, a fronte delle mutate esigenze clinico sanitare esposte dalla Direzione Sanitaria 
con nota del 23 dicembre 2024, il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./1642 del 19 
dicembre 2024 in forza del art. 21 quinques della l. 241 del 7 agosto 1990;



2. di indire avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 3 incarichi 
di lavoro autonomo di natura professionale, della durata di mesi 12, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del relativo contratto, per un impegno pari a n. 38 ore settimanali, a n. 3 
Medici, per lo svolgimento di prestazioni assistenziali presso la SC Ostetricia e Ginecologia 1 
della Fondazione IRCCS;

3. di approvare il relativo bando di avviso di selezione pubblica, qui unito quale parte integrante 
(formale e sostanziale – AL01) del presente decreto, autorizzando la pubblicazione e 
diffusione con scadenza del termine utile per la presentazione delle domande e relativa 
documentazione fissata per le ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione del bando medesimo;

4. di nominare la Commissione per la valutazione dei titoli degli aspiranti e del previsto colloquio 
per la predisposizione della relativa graduatoria, come segue:
Presidente:

- Alba Muzzi, Direttore della SC Direzione Medica di Presidio della Fondazione IRCCS;
Componenti:

- Arsenio Spinillo, Direttore SC Ostetricia e Ginecologia 1 della Fondazione IRCCS;
- Fulvio Gariboldi, Dirigente Medico SC Ostetricia e Ginecologia 1 della Fondazione IRCCS

Segretario:
- Unità di personale amministrativo, di categoria non inferiore alla “C”, afferente alla SC 

Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane della Fondazione IRCCS;

5. di stabilire, per gli incarichi di cui sopra, di durata annuale, per un impegno pari a rispettive n. 
38 ore settimanali, un compenso lordo pari a € 49.400,00 (comprensivo di oneri e ritenute di 
legge a carico del Professionista nonché di eventuale versamento dovuto a titolo di rivalsa 
previdenziale);

6. di quantificare l’onere al seguente provvedimento in complessivi € 148.200.,00, per l’anno 
2025 in € 142.025,00 e per l’anno 2026 in € 6.175,00, da imputarsi sull’ impegno di spesa n. 
2024005545, da imputarsi a carico del Bilancio della Fondazione IRCCS al conto 6017201001 
“consulenze sanitarie da privato”;

7. di precisare che i vincitori dell’avviso pubblico in parola sarà chiamato a stipulare il contratto 
per prestazione d’opera, di durata annuale, a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
medesimo;

8. di dare, pure, atto che, ai sensi della d.G.R. della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

9. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;



10. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, Responsabile del procedimento è Teodoro 
Casazzo, Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, mentre Responsabile 
dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è Francesco Dell’Amico, 
Assistente amministrativo afferente alla medesima Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Stefano Manfredi
(Firmato digitalmente)


